Quid si uēdo incertum d̄ certis: vt uēdo ti-
bi unū b̄ scriuis meis: uel decē corbes ex hoc
dolo seu. r̄. scitaria: R̄. ff. de i. i. l. i. tit. d̄ p̄tra.
ep̄. dicit. vt q̄ liberer si oia peant. ut. ff. ad. l.
fal. i rōe. §. icerte. uel forte aliud ibi. legatari?
n. si petit uini cū totū cūctus sit neqz p̄ctus qz
legatū nō ē. Emptor si repetit p̄ctū si ipm̄ de-
dit: qz sine cā ē p̄ctus uenditorē: r̄ si nō soluit
h̄z exceptionē. r̄ sic nō p̄tinet periculū ad cū.
P̄dau. aut de castro l. q̄ t̄. ff. si certū pe. di-
cit qz figs ē obligatus i genere gnālissimo vt
ad hominē: r̄ tūc d̄bitor nō liberat p̄ iteritū.
Aut subalternor: vt unū b̄ scriuis suis. Et tūc
aut peunt aliq: si oēs. r̄ idē vt nō liberet debi-
tor aut oēs: r̄ tūc liberat: qz perijt totū gen?
vt. d. §. icerte. hoc P̄dano. Sigs t̄i uellet re-
nere optōne P̄dost. post dicit qz deā P̄dau.
h̄nt lo cū legato p̄nt loquit. d. §. icerte. Se-
cus i emptorē r̄ uenditorē. Ad hoc ter. nō bil
l. l. qz si p̄cedente. ff. de piculo r̄ cō. rei. vē. Se-
quit que degustationē nō cogit. ideo dicitur
qz si degustationē erigat r̄ uēdatur i sp̄e: p̄-
net periculū ad p̄torē post degustationē: sed
nō aq. si d̄ peri. r̄ cōmo. rei ven. l. si uina. nisi
uini uēdatur ad mēsurā in certa die: qz tunc
h̄z uēditōr p̄tatem mēsurare uel offerre ut mē-
suretur. ff. co. q̄ s̄pe. §. in bis.

Quid si emptor nolit mēsurare: R̄. fm̄ d̄-
re. l. i. j. qz uenditor potest mēsurare r̄ effun-
dere corā testibus: si uasa sunt sibi necessaria:
uel p̄pter uindemiā: uel p̄pter nouā rōem
r̄ iustā. ff. de peri. r̄ cō. rei ven. l. j. §. ultimo:
r̄ l. ij. Exepro cāu publicatōis. qz si fundus
uēditus fuerit publicatus cā malicij: piculū
p̄tinet ad uēditōrē. ff. lo. l. si fundus. h̄ Bos.
r̄ P̄dost. Nisi pactū iō dicit: qz uēditōr nā
cōtractus teneat de dolo lata culpa r̄ leui nō
t̄n tenet de cāu foruito. ff. de pi. r̄ cō. rei. vē.
l. iusto diam. r̄ l. si uēdita. sed per pactū tene-
tur. ff. de peri. r̄ cō. l. si in uenditōe. De casu
bus specificatis t̄m de quo dicit ē. §. La-
sas foruitus. §. i. Del culpa. §. p̄cedente insti.
co. §. cū autem. Del mora: qz tūc spectat peri-
culū ad morosuz ē si fies p̄ritura erat p̄ctus
aliū. de leg. j. cū res. hoc intellige in foro p̄-
tioso. Secus i foro aie. Sed vltia mora sem-
per nocet. d. l. illud. Vt calliditas: qz si uendi-
tor affirmat bonitatē duraturā imputat cū:
uel sciebat bonitatē non duraturā r̄ tacuit. cū
de peri. r̄ cō. l. siquis uestra. Et hoc ē contra

illos qui adulterat vina ex admittione alicuius boni vini cum alio corrupto: quod postmodum vendit tacite huiusmodi admittione. Et per predicta tenetur ad restitutionem de omni dano vel interese: quod emetes habuerunt: vel de eo plus quod habuerunt et huiusmodi taciturnitate. Item de na huius prectus est: quod sicut piculi ad epore pinerit: ita et emolumetu. ut extra de reg. iur. qui scribit. li. vi. Et id quod per alluione accretit et fructus et prius ad ipm epore spectat. C. b. de ac. emp. l. fructus. et l. pe. Alluio ar dicit incrementu latens. Et quicquid agro meo per alluione flumen adiecerit: meum est. Secus si incrementum e apparenz.

3 Quid si dolus dat casu prectus? Sic ut dictu est. s. Dolus. s. i. Adde tamen quod non. Panor. in c. q. pleriqz. de iur. ec. q. dolus non det casu prectus: nec incidat in prectus si epore scierat re plus valere et venditor ignorabat: quod si foro aie tenetur restituere quod plus valebat: quod egit in iusticia naturalis decipiendo: proximur salte re ipsa in precio.

4 Quid aut si vterqz fuit ignorans: sed re ipsa venit deceptio i precio: an superueniente scia tenetur restituere illud: quo alius fuit deceptus? Donec exemplum. Quidam simplet by lapidem pecciosus: quod vitreum esse credit. Item ille qui emit sibi credit esse vitreus. Quid iur? Quidam dicit: quod emes in aliquo si tenetur ad restitutionem: quod per emptione bona fide facta: talem lapide acquisit. Sed Panor. credit quod tenetur ad restitutionem si a principio emisit per vero valore: si illu sciuisset. Secus si illa rem non emisit pro illo precio: quod tamen restituere re si alter vellet restituere precium: et quo non vult supplere iustus precium. ar. bonus in l. in fundo. ff. de rei ven. et in l. si quis cum aliter. ff. de ver. ob. ubi parificatur deceptio re ipsa et ex proposito. Et propter hoc Bar. in d. l. si quis querit. Dicit in instrumeto vendidit dedit tamen pro tanto: et illud quod plus valens dedit et donavit. An propter hoc cessabit remediū. d. l. si quis. et remediū. l. si. C. de rescin. ven. que loquitur de deceptioe ex proposito: Bar. ff. q. si ueditor sciebat valore rei: tunc per talia verba cessat remedia dictarū legū. Sed si hoc ignorabat: tunc per talia verba habebat animum donandi nisi modicu. vt. l. si libertus. ff. de oper. li. et l. b. adiectione: de ver. sig. Et ideo si quantitas est magna: apparerit quod in hoc prectu

donationis est lesus: et sic habebit remediū dictarum legū. Et Bar. dat cautelam: vt in instrumeto bicatur. Et illud quod plus valet: siue quantitas modica: siue immodica dedit et donavit et. vel renūciat beneficio. d. l. ij. et si iur. quod tantumdem imponat.

5 Sed an remediū. d. l. si quis. possit renūciari. s. exceptioi doli: qui dolus est in re ipsa ff. Bar. vbi. s. q. sic. non tamē propter hoc putat quod sufficiat simplr renūciare exceptioni doli: nisi exprimat quod renūciat beneficio. d. l. si quis. vel palia verba quod tantumdem ponet. nā ille renūciare est dōare. vt. l. si quis delegauerit. ff. de noua. Et sic ad modicu quantitate refert.

6 **Additio.** Nota etiam pro predicto: cum declaratio: quod deceptio recipiatur et ex proposito equitatis: quod deceptio re ipsa pignit ultra dimidia. Secus aut si citra dimidia iusti peccii iterueniat deceptio: tunc tamen si foro prectioso et cetero asstico: quod in foro aie non tenetur restituere quod habuit. Si vero ultra dimidia tūci of foro restituere obligat. Et s. Panor. l. c. in ciuitate de vfar. iura canonica imittit dea deceptioe vsqz ad dimidia iusti peccii: debet intelligi quod deceptio venit re ipsa. Sed vbi dolus dat casu prectus vel incidit in prectum: tunc de illud restituere: quod non est verisilic: quod ius canonice iusticiā spūs sancti pōdit. vt. l. c. si quis obiacon. l. d. appobit hanc deceptioe dolo facta. Si aut iterueniat deceptio ex proposito: si ultra dimidia: tūci of foro restituere obligat: et sic verificat quod dictu est. l. q. deceptio ex proposito et re ipsa piteat. Si vero deceptio ex proposito sit citra dimidia: tūci foro prectioso restituere non obligatur. Secus vero in foro ecclesie asstico et si foro aie. si sit quid notabile. vide d. hoc. q. v. supra. i. s. rrrj.

7 **Finis.** Et per predicta appet so. de alia. q. quā potest Arch. ff. Donec: creditor iure fecit publicas donatōes. c. florenoz: quod nihil inde spera bā bere: vel ne incurret aliqd dānu: vtrum post hanc donatōem possunt aliquid de bonis dei inuenire: vel ab alio oblati recipere: et si accipiunt teneat eidem restituere: Dicedum quod possunt recipere et retinere. De ratōe eim: donantis est liberalis et voluntaria translatio: quod non pūgit in cāu posito. Et ideo sibi licebit satisfacere de bonis illius inuenitis: quoadmodum si alijs dānicatis quasi non donasset.

8 **Primum** licet aliquid vedere plusquā va

20

leat. fm Tho. scda scde. q. lxxvij. q. carius vendere vel vilius emere rem qz valeat: est in iustum: nisi res que veditur cedat in detrimētum veditoris: qui multū re illa indiget. nā in tali cāu iustus precii ē: vt nō solū respiciatur ad rem que veditur: sed etiam ad dānum: qd venditor: incurrit ex venditōe: et scilicet potest vendere plus qz valeat fm se: quāuis nō vendatur plus qz valeat ipsi venditori. Ad si emptor iuuctur ex re quā emit: sed venditor non dānificatur: carēdo re illa: non debet eaz superuendere: qz utilitas que alteri accersit: non ē ex vendente: sed ex conditione emētis: nullus autēz debet vendere alteri qd non ē suum. Quod autē dicitur qz licitū ē contrauentibus se decipere vsqz ad dimidiū iusti precij. sic fm Inno. in. c. in civitate. de vsur. qz illud procedit iure fori: nō iure poli. et quo ad deum nō procedit: sed ius positiuū voluit dare actionē pro modica lesione in odijz lituz: sed solum quando est magnus excessus: puta quando aliquis ē deceptus vltra dimidiāz iusti precij. Emitur autēz scđūdm Azo. res minus dimidiū iusti precij: si res valet decem et veditur pro quinqz minus vno denario: et sic decipitur veditor. Si autē valet decem et ematur pro quidez et vno denario: deceptio ē vltra dimidiū iusti precij: et sic dāpatur emptor. Alij dicunt qz tūc ē deceptio vltra dimidiāz iusti precij: quando res valet decē emitur pro. xij. Sed prima sentētia ē verior: scđūdm Hosti. et Ber. in. c. cū causa. extra eo. Idem Panoz. ibi dices qz fm aliā opinionē non eēt reperire casuz deceptōis in veditore. Nam si res valet decē oportet qz daretur pro nibilo vel pro minus: qd non eēt possibile. nā emptio eēt sine precio. Jus autem diuinum nihil impunitum relinquit. vnde scđūdm legem diuinā: illicitū reputatur: si in emptōe et venditōe nō sit obseruata equalitas iusticie et tenetur ille qui plus hz recōpensare ei qui dānificat: et si sit notabile dānuz. Ad ideo dico: qz iustum precii rerum: quandoqz non est pūctualiter determinatū: sed magis in quādā estimatōne consistit: ita qz modica additō vel diminitio nō ut tollere equalitatē iusticie. Ad predicta facit qd quidā dicit: qz ista equalitas iusticie hz quādā latitudinē et tres gradus. Primus dī pius. scds discretas. tertius vltimo rigidus. Verbi gra. Sunt due petie pāni

cliusdē bōitatis et expēlay: hāz tñ petiaz pp varia capita: circa illas a varijs varia estiatio fiet: et repient ipsi estiatoroz circa illas triplr variari. Quidā estiatū quālibz illaz pñj quagita ducatoz: et hic pōt dici gradus pius. Alij vero gnquagita cū dimidio: et talis pōt dici gradus discretus. Alij vero. li. et hic vocatur gradus rigidus. Et tñ omnia ista pūcia intra dictā equalitatē iusticie respiciēdē. Si autē vltra istam equalitatē aliquid vendat: si notabile ē: restitui debet: maxime si ex altero istorum quatuor pcedat. Primo si ex igno- rantia. Secdo si ex mētis lenitate aperta ul' psumpta. Tertio ex quacūqz magna egestate. Quarto ex quocūqz magna necessitate ad hoc pellenite. Et quibus comprehendī pōt: qz talis pētus non pcedit ex mera et gratuita voluntate. nam talis defraudatio in minus emēdo: ptra caritatē ē: licet ex vtriusqz partis cōsensu talis tractus pcedere videatur. nam fm phm. iij. etbi. Ignorātia et aliqualis co- actio excludunt voluntariū. Et hz hoc pōt intelligi id qd nōr do. An. in. d. c. qz pleriqz. et Panoz. ibi vbi facit discretiā. An emēs su- erit persona sagat vel ignorāz. vt primo cāu venditor plus tūc vendēs qz valeat: nō teneatur ad restitutōne. Secdo vero sic. Et plus dicit Panoz. in. c. cū cāz testi. qz si tā veditor qz emptor sciebāt naturā rei et valorē: tūc nul- luz subest peccatū: hz res sit vedita p maiori vel miori precio. Predicta itellige: cessate ma- gna necessitate et nō aliter vt dictū est.

Qtrum quis compelli possit ad venden- dum rem suam: fm Panoz. in. c. i. co. tit. fm cōmuniōe opi. qz aut quis exposuit rem suā venales: aut nō. Prio cāu in his que sūt necessaria ad vitā homis: pōt superior statu- ere iustum precii. Max interest superioris. put- dere utilitati subiectoz et republice. Et i istis debet intelligi. d. c. j. et iura filia. Et quo infert. Bal. in. l. j. C. de epi. au. qz cum vitā homi- nis nō possit duci sine veltimēto et sine ho- spicio: qz etiam in domibus aptis ad locan- dum: et in pānis potest statui certum precii. Et ita iam dudū actum fuit padue in domi- bus conducēdis per scholares. Nā quilibet domus apta fuit dscripta i certo libro. et dscrī- pta pēso annat. In alijs vero qz nō sūt necessa- ria ad vitā hz locū. l. dudū. C. de contraben- ēpti. et. l. nemo aternus. C. de iude. vbi habet

b

q̄ nemo p̄t p̄pelli ad vendendū rē suā: nec q̄s
pōt apponere p̄ciū rei alienē: sed q̄sq; in re sua
erit moderator: t̄ arbit. l. i. re mādata. G. mā.
t̄ in. d. l. dudū. Qd̄ est valde notabile. Et fac̄
q̄ in istis iocalib; t̄ gēmis t̄ huiusmodi que
non sunt necessaria ad vitā: s; potius ad pom
pam t̄ ornamentū: que appreciant cōter iū
affectionē hominū possit: vnusq; p̄ciū; pro
sue libitō voluntatis apponē. Sc̄do casu prin
cipali. s. cū q̄s rē suā nō exponit venalem. Et
tūc aut subest necessitas: t̄ p̄nt eruberātes cō
pelli ad vendēdū iusto p̄cio ea que sunt neces
saria ad vitā hoīs. Et sic seruat t̄pe caritlie: q̄
tunc oīa victualia debēt eē cōia. Ad hoc ter
cum gl. in. c. sicut h̄ij. xlvij. di. vbi p̄cludit: q̄
s; indigētib; agere p̄ diuites ad victualia cōi
canda: tū cū ip̄loratione iudicis vt p̄pellat.

10 **Q**uiz negociando licet aliqd̄ carius vēdē
q̄; sit emptū: s; s̄m tho. vbi supra: nihil p̄hi
bet licet ordinari ad aliq̄m finem necessariū
vel honestū. Et sic negociatio licita reddetur.
Sicut cū aliquis luc̄ moderatū q̄m negociā
do querit: ordiat ad domū sue sustentationē: vt
ad subueniendū indigētib;. aut etiā cūz aliq̄s
negociatōi intendit pp̄ publicā vtilitatē. ne. s.
res necessarie ad vitā patrie defint: t̄ luc̄ ex
p̄tit: non quasi finem: sed quasi stipendius sui
laboris. Et sic potest quis carius vendere q̄z
emit. Hoc tamē n̄ potest regulariter: nisi fue
rit mutatum p̄cium ratione forme: tempo
ris: vel loci: vt notat p̄. de. de. ancha. in. c. i. d̄
vsa. in. vj. Et inter mutationes forme vide
tur exp̄sse comprehendē: si quis emerit mer
ces in magna q̄titate: t̄ minutis vendat. So
lent enim res in magna q̄titate communiter
melioris foro vendi. Et p̄io hoc videtur facere
q̄d̄ dicit Criso. q̄ quicunq; rem comprat:
vt̄ integram t̄ immutatam vendendo lucrē
tur: ille est mercator: qui d̄ templo dei ēicitur.
Tamen ad hoc responder̄ A. stēn. s̄m Alexā.
angl. q̄ faciēda est vis in hoc q̄d̄ dicit rem
integram t̄ immutatam. Loquitur enim de
illo qui in negociando intendit lucrum tanq̄
finem vltimum t̄ cupit sine labore t̄ sollicitu
dine et auaricia diuitias congregare. Vnde
predictum verbum non habet locum in eo q̄
negociat pp̄ p̄pūā necessitatem: vel recipi
ce vtilitate: vel p̄mū pietatē. nec etiā eo q̄ vē
dit rē imutatā q̄; tū ad substantiā: mutatam tū
q̄tum ad locum: quia talis ratione laboris t̄

periculi: vel expensarum famulorum: vel apo
thecę t̄ huiusmōi: licite potest querere merce
dem: Nec etiā habet locum in eo qui in emen
do considerat empte rei periculum in seruan
do: quia potest deteriorari: vel cremari: vel sur
to perdi: talis enim potest mercedem querere
ratione incertitudinis euentus futuri t̄ suce
ptionis periculi. Vnde in emendo non ē cer
tus: vt̄ integram t̄ imutatam vendendo lucrē
tur. Et plus dicit archi. flo. Vnde mercator
emit aliquid pro. x. t̄ in eadem ciuitate vel do
mo absq; vlla traiectione mercium: vel mo
dica: t̄ sine aliqua melioratione rei empte
t̄ huiusmodi: vendit pro. xij. an hoc liceat: s; q̄
sic dūmodo iustum p̄cium non excedat.

Additio. Et predictis habes quis
ciendus de templo: q̄ aut est ille qui emit rez:
t̄ imutatam vendere intendit: vt̄ inducat cari
siam: aut quia emit in dānum reipublice: si
cut ille qui emit totum granum vel cottonū
t̄ huiusmodi: vt̄ postea vēdat suo mō. Vel ter
tio q̄n ponit finē suū in tali mercatōe: vt̄ dicit
A. stēn. talis ēicitus ē de templo. Nec dicta
v̄ba Crisostomi d̄bēt itelligi vt̄ iacet: al. s. oēs
mercatores essent statū dēmatōis. Aut. n. ibi
A. d. mercator: nūq; pōt d̄o placere. t̄ iō nullus
xp̄ianus d̄; eē mercator: aut si voluerit eē. p̄f
ciat d̄ tēplo. Itē. p̄. die. mercator: sū mēdicator
t̄ piurio eē n̄ pt̄ t̄. Que sit itelligat vt̄ verba
iacēt sūt falsa: t̄ iō itelligēda sunt vt̄ dictum ē.
Quid. n. si mēdicator: emit p̄tiā p̄ni vt̄ luc̄et
t̄ cū statū absq; alia traiectione vel mutatioe for
me: loci: vel t̄pis: vel vēdat cū aliquali lucro:
dicm: ne q̄ sit ēicitus d̄ tēplo: L. rē nō.
habēda. n. ē rō exp̄saz famuloz: pensionis
apothecę: ac ēt amissiois t̄pis ip̄sius merca
torū: t̄ alioz. Et exp̄cia teste videm: h̄ fieri
p̄ totū mūdū ēt a timoraz mēdatorib;. s̄. inis.

Ite pone: vis tibi libz vēdē. p. x. t̄ ego n̄
itēdo emere: nisi prius inueniā q̄ emit a me. p.
xij. t̄ postq; vendidū alteri: omo a te: t̄ do tibi
decē: t̄ tēno duos: an possis: t̄ cui teneoz: s;.
Ar. l. q̄ iustū p̄ciū rez n̄ p̄sistit i diuisibili: s; l
quādā latitudine: vt̄ d̄; ē. Itē si emēs libz. p.
x. eundē vendit. p. xij. iusto tū p̄cio: vt̄ quoti
die pigiti: n̄ vt̄ p̄dēnādus: animo si al. s. non
erat ēpitur: nisi p̄io certificat: d̄ lucrādo duo
fuisse: dūmodo vt̄ dictū ē: iustū p̄cium nō ex
cedat. de industria videt̄ laudandus.

5 Donec dedisti mihi librā uel uessē ut uen-
derem pro. r. uēdidi. p. xij. an possim tenere
illa duo: uel debeam tibi: uel emptori reddere:
res: qui. s. q. uēdenti sufficere debet lucrum
qđ inde cōsequitur: puta tātus pro libra. unde
iste medius uēdens: cum purū ministeriū ge-
rat primi tradētis qui sibi cōstituit certā mer-
cedē p. labore suo: quicquid superuēdit: totū tra-
dere ođ primo uēdenti: et nō cimenti: nisi forte
plus iusto p̄cio uēdidisset: qz tūc restituere te-
netur emptori: et nō primo uenditori.

14 **Q**uā uēditio reddatur iniusta, ppter defe-
ctum rei uēdite: uel etiā ppter laetem eius
bonitate: *fl.* fm Tho. scđa scđe. q. lxxvij. Cir-
ca rē que uēditur triplex defectus cōsiderari
pōt. Primus quidē fm spēs rei: ut puta si uē-
ditur auricalcū p. auro: aut uinū mitū aqua
pro puro. Secundus defectus ē fm quātitatem
pōderis uel mēsure: ut si quis utatur sciētē
officiēti pōdere uel mēsure. Tertius ē ex par-
te qualitatis: puta si aialifirmū uēdatur quasi
sanum. In his tribus cāibus: si quis uēditor
sciētē offenderit: fraudē cōmittit. et illicita ē
uēditio: et ad restitutōnē tenetur. Si uero eo
ignozāte aliquis predictorū defectuū in re uē-
dita fuerit: uēditor quidē non peccauit: tamē
cum ad eius noticiā puenierit: tenetur dānuū
recōpēsare ēptori. Et ex his p̄z q. illicitum ē
uēdere aurū uel argētum alchibnicū pro uer-
ro: qz non ē adeo purū sicut uerū: nec h̄z om-
nino easdē pprietates: sicut proprietatē leri-
ficādi: aut q. ualeat p̄tra certas ifirmitates et
huiusmodi. Si autē per alchimiā fieret uerū
aurū: non eēt illicitū uēdere pro uero: qz nihil
prohibet artē uti aliquibus naturalibus. cāis
ad p̄ducēdos naturales et ueros effectus. ut
dicit Aug. i. li. de tri. Vide de hoc *¶* Danor. i.
c. et uaz. de sor. ubi s̄z *¶* ldra. p̄cludit q. sci-
entia alchimiē nō ē. p̄hibita. et dicit q. in hoc
vna species nō trāsmutatur in aliā diuersam:
cū omnia metalla procedāt ex eodem fonte et
vno p̄cipio: u. ex sulphure et argēto uiuo.
S̄z ubi ē melior influētia astroz: ibi produci-
tur metallū preciosius. vñ p̄ influētiam astro-
rū: et cū lapidibus et cū herbis quibus insunt
multe uirtutes pōt nāltur vna spēs metalli
p̄uerti in aliā magis preciosam.

15 **E**t circa defectuz mēsure queritur. an et
culcentur tabernarij dātes mēsuras uini dimi-
nutas sc̄lz vsq; ad collū dolij: uel altcri? mē-

sure: cū hoc sit d̄ more tabernarioz: *fl.* Ar. s.
dicit q. nō excusant: qz emētes uēpiūtur: cuz
intēdant recipere plenā mēsuram. et p̄tra uo-
lūtatem ipsoz diminuit. Nec p̄suctudo excu-
sat que dicēda ē coruptellat: nisi hoc faciāt: ut
se seruēt indēnes: uel cū aliquo lucro et ratio-
nabili: ut q. al̄s nō lucraretur si plenas mēsu-
ras daret: qz oporteret preciiū augere: in quo
nō inueniēt ēptores: uel paucos. Sed uer-
te cāum: quid de mulieribus que fm mozē pa-
trie dant lanā uel linū ad nēdium uel filas. et
p̄putant filatū ad rationē. xij. vnciarū p. lib.
qñ hoc scit qui laborat illa filādo: si nō soluit
de. xij. vncijs nisi pro ualibz: *fl.* qui. s. q.
proprie hic non ē fraus: qz nō dēpiitur: cum
sciat sic debere solui: et sic intēgitur pactū cū a
p̄cipio sibi dāt opus. Sciētē eiz et p̄sciētē si
sit iniuria: quāuis turpis uideatur mos.

16 **C**irca defectū qualitatis querit: quid si quis
uendat equoz et post paucos dies morit: an
uēdes teneatur restituere preciiū: *fl.* *¶* Danor:
in. c. iniustū. de rērum p̄mu. post *Li.* dicit q.
aut morbus notus erat utriq; et non cōpēt
aliqđ remediū: qz sciētē et. Aut utraq; igno-
rabat: et tunc aut ēptor nō fuisse q. s̄ ēpturus
et p̄petit actio reddibitoria. Si uō al̄s emissz
et tūc p̄petit actio quāti minoris: nō autē ad
totū dānum. Aut sciebat alter tāti. Et si em-
pto: sibi p̄putetur ratioē predicta. Si uēditor
teneatur ad oē iteresse: qđ inde passus ē ēptor:
nō solū ad preciiū: ut i. L. iulianus. ff. d. ac. em-
nisi iteruenisset pactū: ut nō teneatur.

17 **S**ed quid si ēptor fuit minus diligens: *fl.*
Li. q. nihilominus tenet uēditor: qz h̄ ēptor
fuisse in quadā culpa uel negligētia: tñ uēdi-
tor fuit i dolo: qz nō patefecit uiciū: et uolus
p̄poderat c̄pe. ut in. L. itē si obstrux. ff. ad
l. aq. i. fo. an. tñ post alios dicit q. si equus
uēditus. j. tri dūm morit: et repit h̄re cor mar-
cidū: p̄sumēdū ē illū morbo ipe uēditōis ha-
buisse. et hoc p̄sumit ex p̄uitate t̄pis. De eo
āt qui uēdit equū p̄ morbofo et uimbrofo: et
alijs defectibz. uide. s. Arbitr. s. vj.

18 **Q**uero de qōne quotidiana. Vendidi tibi
fundū exp̄pressis cōsinibus et declarata men-
sura terre: puta diti q. erat duozū modioz:
nunc autē reperitur in maiori quātitate. an id
quod plus ē cedat uēditori uel emptori: *¶* U-
dra. cōcludit q. quādoq; loquēs uitur ter-
minis denotātibus certum numerū uel men-

furam: et agit ad supplementum quoniam scilicet exprimit conceptum suum: incipiendo a numero vel mensura. Quisq; vitur terminis denotantibus specie: seu copus: licet adiciat certum numerum vel mensuram. Et tunc illud quod est plus cedit emptori: quod hoc casu numerus: vel mensura videtur adiunctus loco demonstrationis. que si fit falsa: non viciat nec minuit id cui adijcitur. vt. l. falsa demonstratio. ff. de p. di. r. de. Exeplum secundum: vido tibi tale fundum: sic consumatum: qui est trium modiorum. Exeplum primum. vt vido tibi terram: quatuor modiorum in talibus personis. hec Panoz. in. c. per tuas. de dona. vel dic clarius quod aut precium taratur per modiam. et tunc emptor non plus poterit habere. Secus si precium non taratur per modiam: quod tunc totum habebit.

19 **Q**uoniam venditor teneat dicere viciu rei vendite: scilicet. fm Tho. vbi. s. venditor qui res viciosa exponit vendenda: et hoc ipso dat emptori damni vel periculi occasionem. Damni quidem: si propter huiusmodi viciu res sit minoris precij: et ipse de precio nihil minuit. Periculi autem: si propter huiusmodi viciu rei reddatur impeditus vel notius: puta si quis alicui vendat equum claudicantem pro veloci: vel domum ruinosa pro firma: vel cibum corruptum aut venenosum pro bono. vbi si huiusmodi vicia sint occulta: et venditor non detegat: est dolosa et illicita venditio: et venditor tenet ad damni recuperationem. Si vero viciu sit manifestu: puta cum equus sit monocus: vel vsus rei et si non spectat vni: potest contractum petere alij: et venditor propter huiusmodi viciu subtrahat de precio quantum oportet: non tenet ad manifestandum viciu rei: quod forte propter huiusmodi viciu emptor vellet plus subtrahi quod esset subtrahendum. vnde venditor potest licite facere: si subtrahat de precio quantum oportet: non tenet ad manifestandum viciu rei: quod forte propter huiusmodi viciu subtrahat de precio propter huiusmodi viciu. vt dictu est.

20 **Q**uid si aliquis portans merces ad locum: vbi scit multos sequi se cum silibus: quod si diceret non posset suas adeo care vendere: scilicet. h. Tho. vbi. s. Venditor qui vendit rem sine precium quod inuenit: non videtur contra iustitiam facere: si quod futurum est non dicit. Si in diceret: vel de precio subtraheret: abudationis esset virtutis: quantum ad hoc non videatur teneri ex debito iusticie.

21 **Q**uoniam quis intendens nocere alij: scribit litteram dirigendam alicui suo amico: admonens vt

emant multa de aliquo mercimonio: ut aromatis: lana et huiusmodi: quod erunt cara in futurum: quod nonit esse falsus: et permittit sibi cadere litteram a aliquo certo loco: vbi frequenter aliquis que odio huiusmodi peruenitur: vt ad inuentu legat: et talia emat: et multum inde perdat: et totum hoc sequitur: scilicet. Archi. si. q. talis mortaliter peccat: intendens primo suo nocere. non tamen tenetur satisfacere de damno: quod non dedit occasione damni efficaciter. extra de iniur. si culpa. non enim ita leuiter debuit credere. Et sibi imputet leuitatem suam: licet aliqui alij teneant quod talis tenetur restituere: vt recitat factus Bernardi. in tractatu restitutionu.

22 **S**ed verte casus de quodam casu qui accidit venetijs. Cum quidam magnus mercator litteras accepisset a patribus orientis: vt emerret aromata multa: quod futurum erat ut precium eorum multum crederet: quod inde transmitti non poterat ab illis partibus. Ille perfectam litteram dilacerauit: et in terram frustra proiecit: nihil alicui dicens intendens illud facere: de quo cautus reddebatur: Sed alius tenuis mercator littere illius frustra collegit: et in suis partibus coaptauit et legit. Quo facto: cum hoc a nullo sciretur: accessit ad omnes apothecas: que habent huiusmodi venalia: et certo precio emit. Quisq; mercator magnus iret ad emendum: inuenit omnia vendita. Interrogat de persona emptoris: miratur nesciens factum sed demum precepit. Sicque lucrum magnum quod ille sperabat ex huiusmodi emptore: alius sua industria sibi procurauit sine iniuria eius: nec sibi in aliquo tenebat. An autem in dicto casu ille recollegens frustra litteras: et postea legens peccauerit mortaliter: Respondeo qui. s. quod si talis legat vt sciat secreta eius: curiositas est. Si ut sibi prouideat: prouidentia humana est: nec peccatum. Qui libet eligere licitum est sibi accipere rem que habetur pro derelicta: cuiusmodi est talis littera.

23 **Q**uid de mercatoribus qui iter se perueniunt vt certo precio vendant: vel quod vnus solus tales merces vendat: scilicet. fm Post. pactu illicitu est. Et si littera siquis in ciuitate ipertraxit vt sibi solus vendere licet: quod siquis huiusmodi officiu exerceat: debet huiusmodi leges suis bonis et publicis et exilio perpetuo dinari. Si littera et procedentes puniri. i. officiales qui predicta peccant vel non puniunt: C. de mono. l. vna. vbi dicitur per illa. l. concludit prohibitum esse: ne quis exerceat mono-polium. l. singularis negociatione. quod accidit

cum aliqui inter se paciscuntur ne aliquem intruant in arte sua: nisi filios et nepotes: uel cum aliquo modo per pactum id facere nituntur: nisi soli commodum alicuius artis uel negotiationis faciant. Dicitur monopoliū a monos quod est unum et pola quod est uenditio, uel a monos quod est unus et polis quod est ciuitas. Inde monopoliū idest vnica negociatio in ciuitate et per hoc uenta. Ideo monopoliū dicitur qui solus uult esse in ciuitate uenditor: uel emptor. Prohibetur etiam illud pactum: quod iter se faciunt uendentes uel negociatores: nisi certo precio uendat. Idem in balneatoribus: si conueniant ne aliter balneent: quod cum ea mercede quam statuunt. Idem in locatoribus rerum uel operarum suarum: maxime in scriptoribus si paciscuntur: ne opus ab altero incobatum: alius consumet. Debet igitur esse cuiuslibet libera facultas in emendo et uendendo: uel locando et conducendo: et circa precium et circa mercedem. Sed nec ordini ciuitatis grandia precia licet statuere uel tarare. ff. ad. l. iul. de anno. l. vlti. hoc d. 30. Predicta tamen intellige et dicta. l. vnica fm. Inno. in. c. significate. b. pig. qui fraudulenter hoc faciunt et in danum rei publice. Secus ergo si aliqua cōitas p bono publico ordinaretur: quod vnus solus uenderet panem uel uinum uel sal et huiusmodi: et tale lucrum applicaretur cōitati: tunc enim sine dubio liceret ut quotidie uidemus fieri in ciuitatibus et alijs locis. Et hoc non quia quotidiana. Item postquam exposuit quis frumentum uel aliam rem uenale in foro: potest compelli ut amplius illam rem ad domum portare non possit: quousque illam uendat. l. nemo. la. ij. C. de iudicis. Item pro fertilitate in cōmuni habenda et caristia uitanda: potest statui quod quilibet mercator: teneatur ire uel mittere ad alienas partes ad emendum granum in cōmuni uendendum: et quilibet potest compelli ad hoc mutare pecuniam. l. unica. C. ut ne li. in compera. sp. fe. et. li. r. et ibi glo. Item potest statui ne quis ultra indigentiam suam emat ne alijs res cariores uel in cōmoditatem habere reddat. l. j. C. de epi. audi.

24 Quid de his qui quouis modo faciunt ut anno carius uendatur: puta ipedientes: uel impediri faciendo: uel detinendo naues: uel nauas annonam conducetes? Dicitur teneantur ad restitutionem: ut ponant eam in bono foro: ac si

ille naues uenissent: et grauius puniatur scilicet pena. x. aureorum. l. ij. ff. ad. l. uel. de anno. et etiam copozaliter. l. anonā. ff. de extrao. cri. Idem in illo qui facit munitione bladoz: ut emedo omnem quantitatem bladoz que inueniri possit: et conseruado ut teporibus minus fructuosus carius uendi possit. d. l. annonaz. Rusticis autem blada ad ciuitatem conducētibz bene licet emere in grosso: ad huc finez ne ipsi diu stantes ad uendendum ad minutum subducantur ab operibus rusticis. l. ij. ff. de nudi. Et non solum est prohibita congregatio grani: ut postea carius uedatur: sed etiam de quibuscuqz speciebus: uel materialibus per tinētibus ad uictum: uel ad quēcunqz usum per ipsos solum uendēdis in caristiaz reipublice. ut. d. l. unica. Qui ergo dat arras in emptionem omnium aromatum ciuitatis: ut ipse postea carius uendat: cum presciuerit naues conducentes fore sumersas dicitur facere monopoliū: et incidit in dictam penam. d. l. unice. Et tales tepore necessitatis et carislie possunt cogi ut etiam minus iusto precio uendat. l. ij. §. cum in eadē. ff. ad. l. ro. de iac.

25 Quid de illis qui nec uedere nec emere non uerunt: nisi cum mēdacijs periuurys et iuramentis: ff. fm. Kai. quoniam causa decipendi periuurant: uel mentuntur sciēter: peccant mortaliter: et tenentur ad restitutionem. In quatuor de ceperunt proximum. Et dicit glo. Kai. non distinguitur utz deceperit in modico: uel in magno: hoc tamen intellige quo ad piuria et iuramenta: quod falsum sciēter iurauit. Quo uero ad mendacia sine iuramento distingue: quod si in modico lesit proximum quem in multo non lesisset: mortale non dicitur iudicari. Si autem in multo proximum danificauit: uel in modico cum praua intentione: puta quod etiam in multo lesisset si potuisset: tunc in utroque casu mortale est. Si autem quis ignoranter dicit falsus: credens dicere uerum: uel est sciēter: non intendens nocere proximo: sed se indētem seruare: nec propter hoc reus amplius obito superuēdit: tale mendacium potest dici ueniale. Et de huiusmodi iuramentis. vid. j. Jurare. §. iij. et j. Ad dēdaciū. §. iij. et. iij. §. sequētibz.

26 Quidlibet homo uel proprius filius possit uendere: ff. no. nisi solus: quod pater potest uedere filium necessitate famis urgente. l. j. et. ij. C. de pauperibus. dist. Ita tamen quod si restituitur emptor

ri precii: sine a filio: sine ab alio quocumque: et quoad cuius ipse in ignominiam perveniat. In nullo autem alio casu licet patri filium vendere. Ad patri vero etiam virgine necessitate famis: non licet vendere filium: nec etiam maritus co. cau. potest vendere uxorem: quia vir: non est in potestate viri: sicut filius in potestate patris. Item liber homo efficit servus si patiatur se vendi ad precium participandum. Insuper. de iur. perso. §. servus. Addit etiam Archid. §. christiani non possunt redigi in servitutem ratione belli: vel etiam capti non possunt licite emi in servos: vel empti vendi: et ab alijs emi. Sed bene infidelis redigitur in servitutem: et emi possunt et vendi: capti in bello iustis: si postea efficiantur christianis: non tamen liberantur ex hoc a servitute: quavis sit pius hoc facere.

27 **Q**uibus vasa sacra possunt vendi: et propter necessitatem possunt vendi in eadem forma alteri ecclesie. L. sancimus. la. j. c. de sac. sanc. eccle. Sed contracta possunt vendi cuiuscumque. de consue. di. j. ligna. r. q. ij. boc usus.

Emunitas ecclesie. j.

Quoniam emunitatem habet ecclesia consecrata: et sicut in Rai. habet primo: ut nullus inde per vim extrahatur nisi in casibus quos habes. j. c. prolixo. j. responsio. Item ea que in ecclesia posita sunt: nec per vim: nec per furtum sunt auferenda: aliter sacrilegium committitur. xvij. q. iij. quisquis. Item quod nullus mortuus in ecclesia sepelitur: nisi episcopus: abbas: aut digni presbyteri: aut etiam fideles laici. xij. q. ij. nullus. Ad intelliguntur quidam de laicis qui miracula faciunt: vel de fidelibus in dignitate constituto: sicut comite et rege sicut Host. qui dicit quod sic de facto servatur: huiusmodi ibi intelligit generaliter de omni fidelibus laico. i. de omni christiano. Sed primus iur. personam tertium. Si enim voluisset intelligere de omni christiano: non erat necessarium exprimere episcopos: abbates et alios. Item quod in seculari habitaculo decetero non pueratur. de sc. di. j. ligna. et extra de re. do. ad h. Item nec vasa ecclesiastica: nec cortine: nec cetera ornamenta debet pollui cuiusvis ministerii: vel alijs secularibus usus. Dicit tamen glo. in Rai. quod si legatus apostolicus sedis: vel episcopus vel archiepiscopus recipitur ab episcopo: vel monasterio: bene posset ornari domus ecclesiastica in qua recipitur cortinis et ornamentis ecclesie. Item quod non possunt vendi propter

aliquam necessitatem. ut in auctentico dicitur. et empti. §. et quoniam. col. ix. Item quod in ea placita secularia non sunt facienda: et omnis sententia: et processus ois iudicis secularis ipso facto corruit. de iur. ec. de dec. li. vi.

Quoniam autem in domo ecclesie sine late teneantur. et Panoz. l. c. j. extra co. dicit quod huius iudex non debeat facere: si tamen facit credo valere processus: quod cum dicta constitutio sit penalis: non debet extendi. Et intelligo quod in domo ecclesie non debet iudex secularis ius reddere: quoniam propria auctoritate: quasi ex iure publico eligit ibi mansiones. Secus autem puto ubi habet illas domus producta ab ecclesia vel gratis processus. hec Panoz.

Quid de proutibus inuitis in ecclesia: nunc quid valeant. et glo. in d. c. de dec. et non debet fieri: et qui faciunt peccant. tamen contractus tenent. nam cum tantum processus et senectias iudicum irritet: et penalis sit constitutio: pena non extendam. Item non sicut ibi placuit. et glo. ibi dicit quod hoc est contra universitates italicas: que frequenter faciunt in ecclesijs talia placenta. Item prohibetur ne in ecclesijs et cimiterijs fiat leditio: et clamatores: ipse unus iustitatus: et quarumlibet societatum prentiones: negociationes: et precipue nudinarum: aut forma cuiuscumque tumultus ac strepitus iudiciorum secularium. Et glo. in verbo secularium dicit. ecclesiastica ergo iudicia ibi tractari possunt.

Quid autem de uidentibus cademas in ecclesia: Archid. f. dicit quod clerici vel religiosi quod hoc faciunt principaliter ad satisfaciendum devotioni fidelium: excusari possunt. Si autem ad cupiditatem et lucrum principaliter: non videtur posse excusari a lucro eis prohibito talis negociationis. Et precipue in tali loco. Sicut nec sacerdotes ueteris testamenti: in his que uidebant in repleto. Et cum predicto quavis consulendum sit quod lucrum faciunt in huiusmodi pauperibus erogetur: non tamen hoc videtur esse de necessitate. Et ratio est: quia datio et receptio pecunie in huiusmodi: de se non est prohibita. Sed actus negociandi non simpliciter sed in tali loco: tunc persona: vel sine: huiusmodi contractum dicunt. Non tamen inuenio aliquod ius: vel doc. solentis hoc expresse dicentis. f. quod de necessitate sit pauperibus datum.

Quibus ecclesia non consecrata habeat predictas emunitates. et Panoz. in. c. ecclesie. e. ti. dicit quod sic. de quo uide. §. Absolutio. f. §. ij. Item dicit de ecclesia interdicta. ut gaudeat

privilegio eodē. Idē de cimiterio. Itē laici in choro esse non debēt. in panor. in. c. j. de vi. et ho. de. dicit q. hoc nō est privilegiū clericorū: sed vt psallentes non impediatur.

5 **¶** An autē priuata oratoria gaudeat eadē immunitate: vide. s. Absolo. j. §. iij.

6 **¶** Quid si possessio aliqua: siue domus tenebatur albergū facē alicui: et ipsa postea puenit ad eccl'as: s. in Post. eccl'as tenebit: aut rei seruiciū exhibē: aut ipas possessionē vendere.

7 **¶** Que emunitas psonarū eccl'e: et quā emunitatē habeat pdia eccl'e: videbit i locis suis.

8 **¶** Que pena violantū emunitatē eccl'e: s. Hof. Qui aliquo mō eccl'as violat: seu psonas: seu ab ipsis rapiunt violētē: seu vsurpāt bona ipsarū: sacrilegiū pmittūt: et excoicandi sunt: i certis vtro casib⁹ sunt ipso iure: vt inē diarius et effractor eccl'e: vt dictū est. s. Absolutio. j. Violator vero eccl'astice libertatis excoicatus est ipso iure.

9 **¶** Nā dicit fieri q. libertatē eccl'e: Dic quo tēns tollitur: vel minuitur libertas eccl'e: etiā particularis: quā v3 libertas talis non minus est eccl'e particularis: s. est et generalis aliarū: vt in c. j. eo. ti. li. vj. Et ex hoc p3 q. q. turbat iurisdictionē vnius ordinarij eccl'astice: turbat libertatem eccl'e et dē facere iniuriā eccl'e vniuersali. Et ex his deciditur alia questio: que fuit de facto de quodam statuto: quo cauebatur q. nullus psumeret allegare q. ppositioem prateñ. eccl'ie non haberet iurisdictionem quasi epalem in loco. Dicitur q. est contra libertatem eccl'ie. nam per tale statutū violatur libertas episcopi dioecesis: qui in spiritali iurisdictione fundat intentionem de iure cōi in tota dioecesi. trv. dif. perlectis. Est etiam violatio libertatis eccl'astice: si laici disponūt auctori vabuliter in aliquo de rebus eccl'e. vt in. c. bñ. xvi. di. 2. c. eccl'as sancte marie. de pñi. Et sic p̄sultit 2 ap. de casti.

10 **¶** Sed quid si eccl'ie particulari: vel alicui speciali ordini competat aliq. particulare privilegium: et istud violetur: Pone exemplum de privilegio cisterciensis. de quo de rescrip. cum ordinem. vnde si aliquis delegatus apostolicus urget cistercienses ad respondendum coram se per rescriptum: non faciens de eorum ordine mentionem: an faciat contra libertates eccl'ie: s. q. non. Nam hoc casu oportet q.

citatus alleget privilegium suū. forte. emineat gabitur eē cisterciensem. Et est verum sic intellectū: qd tenetur docere de his que sunt facti. Et hoc nisi sit notorium. de hoc tñ vide. j. Exemptus. in prin. Et ex predictis p̄clude q. fit contra libertatem eccl'ie quicūq. violatur privilegium concessum super generali libertate eccl'e. Et hoc siue violatur quo ad omnes eccl'ias: siue clericos: siue quo ad vnā eccl'as v3 clericū: q. oēs eccl'e sunt vna. xxvij. q. j. loquitur. Sec⁹ de libertate particularis eccl'e. i. non p̄petenti generali eccl'ie.

Immunitas. ij. s. fugiens
desiam. Nullus ad eccl'ias fugiens
inde per vum extrahi d3: p̄terq3 in quibusdā
casibus. Primo si ille q. fugit ad eccl'am sit
publicus latro. Publicus latro s'm panor. i.
c. inter alia. extra eo. dicitur qui palam et pu
blice furatur. vt sunt isti p̄rater: vel qui publi
ce stant in stratis: vel qui stant in arce: vel ca
stris. et derobant transeuntes. Secundo si sit
nocturnus populator: agroꝝ: qui dē ille qui
obfidet stratam publicam derobando transeū
tes. Et differt a publico: q. iste clandestine fu
ratur: et in nocte segetes destruit dum i se ab
scondit et iacet et latet: vel qui p̄ter homici
dia et rapinas que facit in stratis p̄burit et de
struit agros illoꝝ qui ei non seruiunt. Iti at
duo casus p̄cipue excipiuntur s'm Jo. an. q. d.
alijs p̄sumit q. non insidiosus hoc fecerint. hoc
est q. nō ex p̄posito prius deliberato: sicut in
istis p̄sumit. Et h3 leges plures personas ex
cipiant: p̄ ius canonicū in hac p̄te legib⁹ de
rogatum ē. vt in. d. c. inter alia.